
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 11 du 20 janvier 2022

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 11 du 20 janvier 2022

HEBDO

ARS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/028-2021/49, du 31 décembre 2021, portant transfert d’autorisation de
l’Ehpad « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE – au profit de l’Ehpad « Résidences
Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE dans le cadre d’une fusion absorption.

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/029-2021/49, du 31 décembre 2021, portant transfert d’autorisation de
l’Ehpad « Marcel Lebreton » à ANGERS géré par l’Association La Rossignolerie à ANGERS au profit
de l’association « Soins Santé » à ANGERS dans le cadre d’une opération de fusion-absorption.

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/PPA-PPH/60-2021/49,  du  31  décembre  2021,  fixant  la  programmation
prévisionnelle pour la période de 2022 à 2026 des Contrats Pluriannuels d’Objectifs et de Moyens des
Etablissements et Services Médico-Sociaux de Maine-et-Loire accueillant des Personnes Agées ou des
Personnes en situation de Handicap.

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/ N°35/2021-44 et CD/44/DAUT/SOMS/PA/2021 n°10, du 31 décembre
2021, portant transfert d'autorisation de l'EHPAD Bon Accueil à TOUVOIS géré par l'Association Bon
Accueil au profit de la Fondation CEMAVIE dans le cadre d'une donation avec charges.

Arrêté  ARS/PDL/DG/DSU/2022/6,  du  18  janvier  2021,  portant  renouvellement  d’agrément  régional
d’une association  représentant  les  usagers  dans  les  instances hospitalières  ou  de  santé  publique
(association Les Amis de la Santé de la Vendée ).

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-05-2022-85-PHARMACIE, du 19 janvier 2022, portant modification de la
licence n° 85#000321 d’une officine de pharmacie aux SABLES D’OLONNE (85180).

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-06-2022-85-PHARMACIE, du 19 janvier 2022, portant modification de la
licence n° 85#000336 d’une officine de pharmacie aux SABLES D’OLONNE (85340).

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-07-2022-85-PHARMACIE, du 19 janvier 2022, portant modification de la
licence n° 85#000379 d’une officine de pharmacie aux SABLES D’OLONNE (85340).

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-08-2022-85-PHARMACIE, du 19 janvier 2022, portant modification de la
licence n° 85#000452 d’une officine de pharmacie aux SABLES D’OLONNE (85340).

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/032/2021/53, du 20 janvier 2022, fixant la programmation prévisionnelle
pour la période de 2022 à 2026 des Contrats Pluriannuels d'Objectifs et de Moyens des Etablissements
et Services Médico-Sociaux de Mayenne accueillant des Personnes Agées.

DIRM NAMO

Arrêté n°5/2022, du 12 janvier 2022, portant radiation d'un pilote maritime de la station de pilotage de la
Loire (M. TAMIC Stéphane).

Arrêté n°7/2022, du 12 janvier 2022, portant radiation d'un pilote maritime de la station de pilotage de la
Loire (M. MAZARGUIL Philippe).



Avis DIRM NAMO n°1/2022, du 13 janvier 2022, relatif à des cotisations professionnelles obligatoires
dues par tout ou partie des membres des professions de la conchyliculture au profit du comité régional
de la conchyliculture des Pays de la Loire pour l’année 2022 pour publication au recueil des actes
administratifs.

Arrêté n° 8/2022/DIRM-NAMO/RUO, du 18 janvier 2022, portant subdélégation de signature en matière
d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur.

DISP

Arrêté de délégation de signature, du 20 janvier  2022, de Mme HANICOT DISP de Rennes à  ses
collaborateurs.

Arrêté  de délégation de signature,  du 20 janvier  2022,  de Mme HANICOT DISP de Rennes à  Mr
MOYON.

Arrêté de délégation de signature, du 20 janvier 2022, de Mme HANICOT DISP de Rennes aux agents
du département des affaires immobilières.

Arrêté de délégation de signature, du 20 janvier 2022, de Mme HANICOT DISP de Rennes à Mme
PETIT-DEQUEKER.

DRAAF

Arrêté  n°2022/DRAAF/16,  du 14  janvier  2022,  relatif  à  la  reconnaissance du  groupement  d'intérêt
économique et environnemental forestier GIEEF Forêt de Grande Charnie.

Décision 2022/DRAAF/n° 2, du 19 janvier 2022, du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture
et  de  la  forêt  de  la  région des  Pays  de  la  Loire  en  matière  de  signatures  d'actes  d'ordonnateur
secondaire.

DREAL

Arrêté préfectoral DREAL n° 2022-15, du 14 janvier 2022, portant sur le renouvellement du conseil
scientifique régional du patrimoine naturel (CSRPN).

Arrêté 2022/DREAL/N° SDR-22-01, du 17 janvier 2022, de Mme Anne Beauval donnant subdélégation
de  signature  à  ses  collaborateurs  au  sein  de  la  direction  régionale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et du logement des Pays de la Loire.

DREETS

Arrêté  n°2022/DREETS/IRP/01,  du  11  janvier  2022,  portant  désignation  des  membres  du  comité
technique de service déconcentré.

Arrêté  n°2022/DREETS/IRP/02,  du  11  janvier  2022,  fixant  la  liste  des  organisations  syndicales
habilitées à désigner des représentants du personnel au sein du Comité d’Hygiène, de Sécurité et des
Conditions de Travail régional (CHSCT).

RECTORAT

Arrêté SG n°2021/070, du 19 novembre 2021, portant délégation de signature au secrétaire général et
à certains agents du Rectorat de Nantes dans le domaine financier.



Arrêté  SG  n°2021/071,  du  1er  décembre  2021,  portant  modification  de  l'arrêté  2021/070  portant
délégation de signature au secrétaire général et  à  certains agents du Rectorat de Nantes dans le
domaine financier.

ZDSO

Arrêté modificatif, du 11 janvier 2022, portant renouvellement du comité médical de la police nationale
de Rennes auprès du SGAMI Ouest.



Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Direction de l'Accompagnement et des Soins 
Département Parcours des Personnes Agées

DEPARTEMENT DE MAINE-ET-LOIIanjou
DGA Développement social et solidarité 
Service Accompagnement des Établissements

ARRETE N° ARS- PDL/ DOSA / DPPA / 028 - 2021 /49

portant transfert d’autorisation de l'EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE - 
au profit de l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE dans le cadre

d’une opération de fusion - absorption

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LA PRÉSIDENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE MAINE-ET-LOIRE

VU le code de l’action sociale et des familles ;

VU le code de la santé publique et notamment les articles L1431-1, L1431-2 et L1432-2 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la sécurité sociale ;

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant M. Jean-Jacques COIPLET, Directeur général de l’ARS 
des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 en date du 11 mars 2021 portant délégation de signature à 
Monsieur Florent POUCET, Directeur de l’Offre de santé en faveur de l'autonomie ;

VU l'arrêté n° 2021_10_AR_1194 en date du 5 octobre 2021 portant délégation de fonction et de 
signature à Monsieur Jean-François RAIMBAULT, Troisième Vice-président du Conseil départemental de 
Maine-et-Loire ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/ DAS/ DAMS-PA/ n°0078-2017/ 49 en date du 15 décembre 2017 relatif 
au transfert d’autorisation de l’EHPAD « Le Havre Ligérien » à MONTJEAN-SUR-LOIRE - MAUGES SUR 
LOIRE au profit de l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE dans le 
cadre de la fusion absorption de l’EHPAD « Le Havre Ligérien » à MONTJEAN-SUR-LOIRE - MAUGES 
SUR LOIRE par l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/REN n°2-2016/49 en date du 31 décembre 2016 portant 
renouvellement d’autorisation de l’EHPAD géré par l’EHPAD Résidences Les Ligériennes à St GEORGES 
SUR LOIRE ;

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et de la solidarité
Service Accompagnement des Établissements
CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9



VU l’arrêté conjoint ARS-PDEL/DAS/DAMS-PA/ n°0037 - 2016/49 en date du 30 décembre 2016 
portant transformation de 4 lits d’hébergement permanent en 4 lits d’hébergement temporaire de 
l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/REN n°68-2016/49 du 31 décembre 2016 portant 
renouvellement d’autorisation de l’EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE 
géré par l’EHPAD « Les Hauts du Château » ;

VU le Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens 2019 -2024 de l’EHPAD « Les Hauts du Château » 
à CHAMPTOCE SUR LOIRE signé le 1er août 2019 ;

VU la délibération n°2021-06 en date du 21 avril 2021 du Conseil d’Administration de l'EHPAD 
« Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE relative au protocole de fusion de l’EHPAD 
« Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE et de l’EHPAD « Résidences Les 
Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE ;

VU la délibération n°2021-01 en date du 22 avril 2021 du Conseil d’Administration de l’EHPAD 
« Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE relative au protocole de fusion de 
l’EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE et de l'EHPAD « Résidences Les 
Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE ;

VU l’avis favorable sur le protocole de fusion du Comité Technique d’Etablissement en sa séance du
19 avril 2021 de l’EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE ;

VU l’avis favorable sur le protocole de fusion du Comité Technique d’Etablissement en sa séance du
20 avril 2021 de l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE ;

VU l’avis favorable des Comités Techniques d'Etablissement sur le traité de fusion en date du
21 septembre 2021 de l'EHPAD « Les Hauts du Château » et de l’EHPAD « Résidences Les 
Ligériennes » ;

VU la délibération n°2021-07 en date du 22 septembre 2021 du Conseil d’Administration de l’EHPAD 
« Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE validant le principe d'une fusion 
administrative entre l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » et la Résidence « Les Hauts du 
Château » et le traité de fusion afférent ;

VU la délibération n°2021-08 en date du 22 septembre 2021 du Conseil d'Administration de l’EHPAD 
« Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE validant le principe d’une fusion 
administrative entre l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » et la Résidence « Les Hauts du 
Château » et le traité de fusion afférent ;

VU le protocole de fusion entre l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR 
LOIRE et l’EHPAD « les Hauts du Château » situé à Champtocé-sur-Loire signé le 6 mai 2021 ;

VU le traité de fusion conclu entre l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES 
SUR LOIRE et l’EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE fixant les modalités 
de cette fusion entre les deux établissements par transfert de l’universalité du patrimoine (actifs et 
passifs) et des compétences de l’EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE à 
l'EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE signé le 18 octobre 
2021 ;

CONSIDERANT que cette opération de fusion - absorption de l’EHPAD « Les Hauts du Château » 
à CHAMPTOCE SUR LOIRE par l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR 
LOIRE n’entraîne aucune modification dans la capacité globale de la structure ;

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l'Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire ;

SUR proposition du Directeur Général du Département du Maine-et-Loire ;

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard: 02.49 10 40 00
Site Internet : www.Davs-de-la-loire.ars.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et de la solidarité
Service Accompagnement des Établissements
CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9



ARRETENT

Article 1 - A compter du 1er janvier 2022, dans le cadre de l’opération de fusion-absorption, l'autorisation 
de fonctionner délivrée à l”EHPAD « Les Hauts du Château » à CHAMPTOCE SUR LOIRE est transférée 
à l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » à SAINT GEORGES SUR LOIRE dont le siège social est situé 
3 rue Adrien Meslier-49170 - SAINT GEORGES SUR LOIRE.

Article 2 - La capacité autorisée de l’EHPAD « Résidences Les Ligériennes » est fixée à 323 lits 
d’hébergement permanent dont 22 lits pour personnes âgées désorientées, 6 lits d’hébergement 
temporaire, 6 places d’accueil de jour et un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) autorisé de14 
places. La capacité autorisée est répartie' sur cinq sites (SAINT GEORGES SUR LOIRE, LA 
POSSONNIERE, SAVENNIERES, MONTJEAN SUR LOIRE - MAUGES SUR LOIRE et CHAMPTOCE 
SUR LOIRE) selon les modalités figurant à l’article 3 du présent arrêté.

Article 3 - Les caractéristiques de l’établissement sont répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit :

Entité juridique :

numéro FINESS juridique 
dénomination 
adresse siège social 
statut juridique 
numéro SIREN

Entités géographiques :

Site de St Georges sur Loire
numéro FINESS principal 
adresse 
code catégorie 
mode de tarif
code discipline d’équipement 
code mode de fonctionnement 
code clientèle
capacité autorisée et financée

490002334
EHPAD « Résidences Les Ligériennes »
3 rue Adrien Meslier- 49170 St Georges-sur-Loire 
22
264900259

490536182
3 rue Adrien Meslier 49170 St Georges sur Loire
500
41
657 - 924 
11 -21 
711-436
99 lits d'hébergement permanent (codes 924-11-711) 
6 lits d’hébergement temporaire (codes 657-11-711) 
6 places d’accueil de jour (codes 657-21-436)

Site de La Possonnière
numéro FINESS secondaire
adresse
code catégorie
mode de tarif
code discipline d’équipement 
code mode de fonctionnement 
code clientèle
capacité autorisée et financée

490002300
21 rue Maurice Marcot - 49170 La Possonnière
500
41
961 - 924 
11 -21 
711 -436
47 lits d'hébergement permanent (codes 924-11-711) 
un PASA autorisé de 14 places (codes 961-21-436)

Site de Savennières
numéro FINESS secondaire
adresse
code catégorie
mode de tarif
code discipline d’équipement 
code mode de fonctionnement 
code clientèle
capacité autorisée et financée

490002375
3 rue des Jardins - 49170 Savennières 
500
41 
924 
11 
711
42 lits d'hébergement permanent

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : wyw,pays-de:larJoire,ars..sante,fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et de la solidarité
Service Accompagnement des Établissements
CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9



Site de Montiean Sur Loire - Mauges sur Loire
numéro FINESS secondaire
adresse
code catégorie
mode de tarif
code discipline d’équipement 
code mode de fonctionnement 
code clientèle
capacité autorisée et financée

490002243
I rue de Mailly-Montjean Sur Loire- 49570 Mauges Sur Loire 
500
41
924
II
711 -436
50 lits d'hébergement permanent (codes 924-11-711)
10 lits d’hébergement permanent pour personnes désorientées 

(codes 924-11-436)

Site de Champtocé Sur Loire
- numéro FINESS secondaire
- adresse
- code catégorie
- mode de tarif

490002110
2 rue Tire Jarrets - 49123 CHAMPTOCE SUR LOIRE 
500 
45 
924 
11
711 -436
63 lits d'hébergement permanent (codes 924-11-711)
12 lits d’hébergement permanent pour personnes désorientées 
(codes 924-11-436)

|[PBi]code discipline d’équipement 
code mode de fonctionnement 
code clientèle
capacité autorisée et financée

Article 4 - La présente autorisation vaut transfert de l'habilitation à recevoir des bénéficiaires de l'aide 
sociale pour la capacité susmentionnée.

Article 5 - Tout changement important dans l'activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l'établissement, devra être porté à la connaissance des autorités administratives 
compétentes.

Article 6 - Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou de sa publication, 
cette décision peut faire l’objet :
- d’un recours gracieux auprès du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé et du Président du 
Conseil Départemental de Maine-et-Loire ;
- d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités et de la Santé, et de façon concomitante, 
auprès de la Présidente du Conseil Départemental de Maine-et-Loire ;
- d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de NANTES - 6, allée de nie Gloriette- 
CS 24 111 - 44041 NANTES CEDEX.
Ces recours ne suspendent pas l'application de la présente décision.

Article 7 - Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie, le Directeur Général des Services 
du Département de Maine-et-Loire, et le Président de l'organisme gestionnaire de la structure concernée, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de région des Pays de la Loire et de la Préfecture de Maine-et-Loire 
ainsi qu'au recueil des actes administratifs du Conseil Départemental de Maine-et-Loire.

Fait à Nantes, le 3 1 DEC. 2021
Pour le Directeur général de l'Agence 

Régionale
de Santé des Pays de la Loire 

et par délégation,

Pour la Présidente et par délégation,
Le Vice-président en charge du bien vieillir,

Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur

Standar(itr02l49 10 40 00
Site Internet : www.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et de la solidarité
Service Accompagnement des Établissements
CS 94104-49941 ANGERS CEDEX 9

Jean-François RAIMBAULT

http://www.pavs-de-la-loire.ars.sa


cinjou

• Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Direction de l'Accompagnement et des Soins 
Département Parcours des Personnes Agées

DGA Développement social et solidarité 
Service Accompagnement des Établissements

ARRETE N° ARS- PDL/ DOSA / DPPA / 029-2021 /49

portant transfert d’autorisation de l’EHPAD « Marcel Lebreton » à ANGERS géré par l’Association 
La Rossignolerie à ANGERS au profit de l’association « Soins Santé » à ANGERS dans le cadre d’une

opération de fusion - absorption

VU le code de l’action sociale et des familles ;

VU le code de la santé publique et notamment les articles L1431-1, L1431-2 et L1432-2 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la sécurité sociale ;

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant M. Jean-Jacques COIPLET, Directeur général de PARS des
Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l'arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 en date du 11 mars 2021 portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUCET, Directeur de l’Offre de santé en faveur de l’autonomie ;

VU l’arrêté n° 2021_10_AR du 5 octobre 2021 donnant délégation de fonction et délégation de signature à 
Monsieur Jean-François RAIMBAULT, Troisième Vice-président du Conseil départemental de Maine-et- 
Loire en charge du bien vieillir ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/REN63-2016/49 en date du 31 décembre 2016 portant 
renouvellement d’autorisation de l’EHPAD Marcel Lebreton à ANGERS géré par l’Association La 
Rossignolerie à ANGERS ;

VU les délibérations en date du 9 décembre 2021 des Assemblées Générales Extraordinaires de 
l’Association Soins Santé à ANGERS et de l’Association La Rossignolerie à ANGERS approuvant le 
projet de traité de fusion de l’Association La Rossignolerie à ANGERS par 
L’Association Soins Santé à ANGERS ;

VU la délibération en date du 2 juin 2021 du Conseil d’Administration de l’Association La Rossignolerie à 
ANGERS validant le principe d’une fusion par absorption de l’Association La Rossignolerie par 
l'Association Soins Santé à ANGERS ;

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et de la solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 Service Accompagnement des Établissements
Site Internet : www.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LA PRÉSIDENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE MAINE-ET-LOIRE

http://www.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr


VU la délibération en date du 3 juin 2021 du Conseil d’Administration de l’Association Soins Santé à 
ANGERS validant le principe d’une fusion par absorption de l’association La Rossignolerie par 
l’Association Soins Santé à ANGERS ;

VU le traité de fusion conclu entre l’Association La Rossignolerie à ANGERS et l’Association Soins Santé à 
ANGERS en date 13 décembre 2021 ;

CONSIDERANT que le transfert de l'autorisation de fonctionnement de l’EHPAD « Marcel Lebreton » à 
ANGERS à l’association Soins Santé à ANGERS dans le cadre de cette opération de fusion n’entraîne 
aucune modification de la capacité globale de la structure ;

SUR proposition du Directeur de l'Offre de Santé et en faveur de l'Autonomie de l'Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire ;

SUR proposition du Directeur Général des services du Département de Maine-et-Loire ;

ARRETENT

Article 1 - L’autorisation délivrée à l’Association La Rossignolerie à ANGERS pour la gestion de l’EHPAD 
Marcel Lebreton à ANGERS est transférée dans le cadre de l’opération de fusion-absorption, à l'association 
Soins Santé dont le siège est situé au 16 rue Louis Dolbeau à ANGERS, à compter du 1er janvier 2022.

Article 2 - La capacité autorisée de l’EHPAD Marcel Lebreton à ANGERS demeure inchangée, à savoir 
35 places d’hébergement permanent.

Article 3 - Les .caractéristiques de l’établissement sont répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit :

Entité juridique :

- numéro FINESS juridique
- dénomination
- adresse siège social
- statut juridique
- numéro SIREN

Entités géographiques :

- numéro FINESS
- adresse
- code catégorie
- mode de tarif
- code discipline d’équipement
- code mode de fonctionnement
- code clientèle
- capacité autorisée et financée

490535663
Association SOINS SANTE 
16 rue Louis Dolbeau - 49000 ANGERS 
60
775609555

490019676
26 rue Anne Franck - 49000 ANGERS 
500 
47 
924 
11 
711
35 lits d'hébergement permanent

Article 4 - La présente autorisation ne vaut pas habilitation à recevoir des bénéficiaires de l’aide sociale pour 
la capacité susmentionnée.

Article 5 - Tout changement important dans l’activité, l’installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement, devra être porté à la connaissance des autorités administratives 
compétentes.

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : VTOW.pays-derja:ioire.ars.sante,fr

Département de Maine-et-Loire 
DGA Développement social et de la solidarité 
Service Accompagnement des Établissements 
CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9



Article 6 - Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou de sa publication, cette 
décision peut faire l’objet :
- d'un recours gracieux auprès du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé et du Président du 
Conseil Départemental de Maine-et-Loire ;
- d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités et de la Santé, et de façon concomitante, 
auprès de la Présidente du Conseil Départemental de Maine-et-Loire ;
- d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de NANTES - 6, allée de nie Gloriette- 
CS 24 111 -44041 NANTES CEDEX.
Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

Article 7 - Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie, le Directeur Général des Services du 
Département de Maine-et-Loire, et le Président de l’organisme gestionnaire de la structure concernée, sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de région des Pays de la Loire et de la Préfecture de Maine-et-Loire ainsi qu’au 
recueil des actes administratifs du Conseil Départemental de Maine-et-Loire.

Fait à Nantes, le 3 | [)|-£ 2Q2|

Pour égionale Pour La Présidente du Conseil Départemental 
de Maine-et-Loire et par délégation 

Le’" ......................................................... r

Jean-François RAiMBAULT

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.Eavs-de-la-loire.ars.sante.fr

Département de Maine-et-Loire 
DGA Développement social et de la solidarité 
Service Accompagnement des Établissements 
CS 94104 - 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.E


Page 11

onjouT

N° ARS-PDL/DOSA/PPA-PPH/j^- 2021/49 N° CD 49/DGA DSS/DOAA/PA-PH N°2021

ARRÊTÉ fixant la programmation prévisionnelle pour la période de 2022 à 2026 
des Contrats Pluriannuels d’Objectifs et de Moyens des Etablissements 

et Services Médico-Sociaux de Maine-et-Loire accueillant 
des Personnes Agées ou des Personnes en situation de Handicap

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LA PRESIDENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE MAINE-ET-LOIRE

Vu le code de l’action sociale et des familles et notamment ses articles L313-11, L313-12 et 
L313-12-2 ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 
santé et aux territoires ;

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de sécurité sociale pour l'année 
2016, notamment l'article 75 ;

Vu la loi n° 2016-1827 du 23 décembre 2016 de financement de la sécurité sociale pour 2017, 
notamment l’article 89-I.5 ;

Vu la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018, 
notamment l'article 70 ;

Vu la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement, 
et notamment l’article 58 ;

Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean Jacques COIPLET, 
Directeur général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire.

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l'autonomie de l’Agence 
Régionale de Santé ;

SUR proposition du Directeur général des services départementaux ;

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard: 02.49 10 40 00
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et solidarité
DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page | 2

ARRETENT

Article 1er:

Le présent arrêté abroge l’arrêté NoARS-PDL/DOSA/PPA-PPH/55-2020/49 et le N° CD 49/DGA 
DSS/DOAA/PA-PH N°2021-002

Article 2 :
Les établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD), les résidences 
autonomie (RA), les accueils de jour et les hébergements temporaires autonomes (AJA/HTA), les 
services de soins infirmiers à domicile (SSIAD) ainsi que les établissëments et services médico­
sociaux pour personnes handicapées sous compétence exclusive de l’Agence Régionale de Santé 
ou conjointe avec le Conseil départemental concernés par une obligation de CPOM, doivent signer 
un contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens (CPOM), dans les conditions prévues à l’article L313- 
11 du CASF ou au IV ter de l’article L313-12.

Article 3 :

La liste annexée au présent arrêté précise l’identification des organismes gestionnaires gérant des 
établissements et services accueillant des personnes âgées ou des personnes handicapées et 
concernés par un CPOM, ainsi que l’année prévisionnelle de signature du CPOM.

Article 4 :

Cette programmation établie pqur une durée de cinq (5) ans à compter du 1er janvier 2022 pourra 
faire l’objet d’une révision annuelle.

Article 5 :

Les recours contentieux dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le Tribunal 
Administratif de Nantes - 6, allée de l'Ile Gloriette - 44041 NANTES Cedex 01, dans un délai de 
deux mois à compter de sa publication.

Article 6 :

Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie et la Présidente du Conseil 
Départemental du Maine-et-Loire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Pays 
de la Loire et du département du Maine-et-Loire.

Fait à Nantes, le 3 1 OEC. 2021

P/ le Directeur-général
de l'Agerlce Réj 

ei par

Berujam n ME
Responsable du département 

« Parcours des Personnes en situation de Handicap » 
Direction de l’Offre de Santé et en faveur 

de l’Autonomie

ionafé de 
égatiqn

P/La Présidente du Conseil Départemental 
de Maine-dïM_oire

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et solidarité
DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page | 3

Programme 2022
FINESS Organismes FINESS ESMS inclus dans le périmètre COMMUNEjuridique gestionnaires géo. du CPOM

490015740 EAM LE POINT DU JOUR BEAUPREAU CEDEX

490008851 EANM LE POINT DU JOUR BEAUPREAU CEDEX

490536208 EHPAD SAINT MARTIN BEAUPREAU

490020773 FASSIC 490015971 , EANM VILLAGE SANTE SAINT JOSEPH MONTREVAULTSUR EVRE

490003654 EHPAD SAINT MARTIN LA FORET ANGERS

490007556 EHPAD SAINTE MARIE ANGERS

490536216 EHPAD VILLAGE SAINTE SAINT JOSEPH MONTREVAULT SUR EVRE

490014099 SAMSAH VIEADOM ANGERS
490021771 VIEXIDOM SERVICES

490532165 SSIAD VIEXIDOM ANGERS

490007796 CENTRE FRANÇOISE DOLTO CAMSP-CMPP ANGERS

490000148 ITEP LE COLOMBIER ST BARTHELEMY D'ANJOU

490534849 ASEA 49 490000122 CENTRE FRANÇOISE DOLTO CMPP-CAMSP ANGERS

490016599 SESSAD DES 2 RIVES ST BARTHELEMY D ANJOU CEDE

490000486 IME LE COTEAU SAUMUR

490542982 MAS LA ROGERIE CHEMILLE EN ANJOU

490543626 EANM LA ROGERIE CHEMILLE EN ANJOU

490003241 MAS LEGIBERTIN CHEMILLE EN ANJOU

490002490 IME LA MONNERAIE CHEMILLE EN ANJOU

490539145 EANM LEGIBERTIN CHEMILLE EN ANJOU
490535200 ALAHMI

490016748 FAM LE GIBERTIN CHEMILLE EN ANJOU

490016243 SESSAD VALLEE DE L'ANJOU VERNANTES

490539046 FAM LES LOGIS DU BOIS VERNANTES

490000015 IME VALLEE DE L'ANJOU VERNANTES

490016441 EANM LES LOGIS DU BOIS VERNANTES

490007572 SAVS ODILE CHALOPIN CHEMILLE EN ANJOU

490535754
ASS AIDE HANDICAPES

MENTAUX ADULTES
490531746 ESAT GERMAINE CHERBONNIER CHEMILLE EN ANJOU

490531886 FOYER D'HEBERGEMENT ODILE CHALOPIN CHEMILLE EN ANJOU

490007630 SESSAD DI TC LES CHESNAIES ANGERS

490000544 IME LE GRACALOU BOUCHEMAINE

490536828
ASSOCIATION REGIONALE LES 490000577 ITEP LES CHESNAIES ANGERS

CHESNAIES
490019254 SESSAD LE GRACALOU BOUCHEMAINE

490017514 ITEP LE THOUET SAUMUR

490019247 SESSAD SAUMUROIS SAUMUR

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et solidarité
DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page 14

490543600 IPOLAIS MS

490015773

490014388

490016540

490543618

490011434

490016557

ESAT IPOLAIS ANGERS

SAVS IPOLAIS ANGERS

FH IPOLAIS HAUT D'ANJOU

ESAT IPOLAIS HAUTS D ANJOU

SAVS IPOLAIS HAUTS D'ANJOU

FO IPOLAIS HAUTS D'ANJOU

ANGERS

ANGERS

LES HAUTS D ANJOU

LES HAUTS D ANJOU

LES HAUTS D ANJOU

LES HAUTS D ANJOU

440040764 FAM BLANC LA CHAPELLE SU R ERDRE CEDE

440036069 FOYER DE VIE BLEU LACHAPELLE SUR ERDRE

490542230 EANM MAISON LINO VENTURA BARACE

920809829 ASSOCIATION COMITE PERCE
490016425 FAM PERCE NEIGE BRISSAC LOIRE AUBANCE

NEIGE 490015625 EANM PERCE NEIGE SAUMUR

850010992 EAM PERCE NEIGE CHAUCHE CHAUCHE

850027079 EANM PERCE NEIGE CHAUCHE CHAUCHE

850009523 FOYER DE VIE PERCE NEIGE GIVRAND

440056166 SESSAD VENTS D'OUEST ANCENIS STGEREON

440056158 ITEP CELESTIN FREINET ANCENIS ST GEREON

440049930 SESSAD VENTS D'OUEST VALLET

490543113 SESSAD VENTS D'OUEST ANGERS

490017464 SESSAD VENTS D'OUEST BEAUPREAU EN MAUGES

490020237 IME LES OCEANIDES-SITE PROVINS ECOUFLANT

490000072 IME LES OCEANIDES-SITE BELIERE ST BARTHELEMY D ANJOU

490018686 SESSAD VENTS D’OUEST ST GEORGES SUR LOIRE

720018886 MAS SIMONE VEIL BOULOIRE

720022532 SIPFP LARENTIDES BOULOIRE

490020310 ARPEP DES PAYS DE LOIRE 720006329 SESSAD L'ENVOL - ECOMMOY ECOMMOY

720022540 SIPFP DELTA LA FERTE BERNARD

720020833 SESSAD L'ENVOL LE LUART

720018852 CMPP FRANÇOISE DOLTO MAMERS

720000272 CMPP ESPACE FRANÇOISE DOLTO LE MANS

720020841 SESSAD L'ENVOL LE MANS LE MANS

720022557 El VS FILLES LE MANS

720022565 EIVS GARÇONS LE MANS

720022631 DISPOSITIF AUTOREGULATION LE MANS

720007129 IME EPIONE THORIGNESUR DUE

850003070 CMPP ANDRE PONTOIZEAU LA ROCHE SUR YON

850029240 MAISON OCEANE RIVES DE LYON

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page | 5

Programme 2023
FINESS

juridique
Organismes

gestionnaires
FINESS

géo.
ESMS inclus dans le périmètre 

du CPOM COMMUNE

490000163 CHS CESAME ANGEVIN 490016680 CESAME MAS - PORT THIBAULT STE GEMMES SUR LOIRE

440032589 EANM FV HEBAC ST JEAN DE DIEU LE CROISIC

750052037
FONDATION SAINT JEAN DE

DIEU
440032597 MAS ST JEAN DE DIEU LE CROISIC

440044493 FAM CENTRE ST JEAN DE DIEU LE CROISIC

490002524 EEAP LATREMBLAYE ANGERS CEDEX 02

750052037
FONDATION SAINT JEAN DE

DIEU
490543303 MAS LES ROMANS SAUMUR

490020336 SITE MAS LES ROMANS SAUMUR

490000478 IME PERRAY JOUANNET TERRANJOU

490531845 ESAT JARDIN DES PLANTES DOUE EN ANJOU

490016805 SESSAD CRF DOUE EN ANJOU
750721334 CROIX ROUGE FRANÇAISE

530003235 FOYER DE VIE ST AMADOUR LA SELLE CRAONNAISE

530032473 MAS ST AMADOUR LA SELLE CRAONNAISE

530008424 FAM ST AMADOUR LA SELLE CRAONNAISE

Programme 2024
FINESS

juridique
Organismes

gestionnaires
FINESS

géo.
ESMS inclus dans le périmètre 

du CPOM COMMUNE

440044592 EHPAD NOTRE DAME DU CHENE NANTES

440044337 EHPAD LA FORET D'ESCOUBLAC LABAULE

440044717 EHPAD L'ENCHANTERIE NANTES

440009447 EHPAD REPOS DE PROCE NANTES

440002079 EHPAD DE BEAULIEU BOUGUENAIS

440003549 EHPAD SAINT-JOSEPH FAY DE BRETAGNE

440003135 EHPAD SAINT-LOUIS GENESTON

440018620 Vyv3 PAYS DE LA LOIRE 44-49 440052793 EHPAD BEL AIR LACHAPELLE SURERDRE

440023208 HTA médicalisé LE CONDORCET NANTES

440022861 EHPAD NOTRE DAME DE CHARITE NANTES

440028553 EHPAD RICHEBOURG NANTES

440030583 EHPAD ANNE DE BRETAGNE NANTES

440032639 EHPAD JEAN MACE SAINT NAZAIRE

440029544 EHPAD LE MUGUET SAINT SEBASTIEN SUR LOIRE

440002673 EHPAD LES PAMPRES D'ORES VALLET

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page | 6

440002715 EHPAD BEL AIR VERTOU

440047470 EHPAD LE PARC DE L’AMANDE NANTES

440047611 EHPAD EMILE GIBIER ORVAULT

440052694 EHPAD LOUISE MICHEL SAINT NAZAIRE

440051589 EHPAD SUZANNE FLON SAINT NAZAIRE

440048817 EHPAD L'AIR DU TEMPS SAUTRON

440049302 EHPAD LEONTINE VIE THOUARE SUR LOIRE

440013233 SSIADERDRE ET SEVRE BASSE GOUUINE

440017846 SSIAD SILLON ET LOIRE COUERON

440030450 SSIAD ESTUAIRE SUD LOIRE SAINT PERE EN RETZ (

440031912 SSIAD ACHENEAU GRAND LIEU SAINTE PAZANNE

440050201 AJA médicalisé PLAISANCE BOUAYE

440009405 RESIDENCE AUTONOMIE BEL AIR BOUAYE

440009389 RESIDENCE AUTONOMIE BEL AIR LACHAPELLE SURERDRE

440013449 RESIDENCE AUTONOMIE LA MARRIERE NANTES

440017721 RESIDENCE AUTONOMIE LES SABLEAUX SAINT BREVIN LES PINS

440018893 RESIDENCE AUTONOMIE LES NOELLES SAINT HERBLAIN

440017713 RESIDENCE AUTONOMIE LOUISE MICHEL SAINT NAZAIRE

440018901 RESIDENCE AUTONOMIE LES SAULNIERS GUERANDE

440053833 RESIDENCE AUTONOMIE BEAULIEU BOUGUENAIS

440011476 DOMICILE COLLECTIF HAUTS DE CHEZINE NANTES

440033777 DOMICILE COLLECTIF BUTTE SAINTE ANNE NANTES

440034833 DOMICILE COLLECTIF BROUSSAIS NANTES

440023869 DOMICILE COLLECTIF LES GLYCINES SAUTRON

440033165 DOMICILE COLLECTIF CREMETTERIE SAINT HERBLAIN

446169310 SA VS CRUCY FOURE NANTES

490003225 EHPAD BEL ACCUEIL ANGERS

490003811 EHPAD L'OREE DU PARC ANGERS

490003829 EHPAD LES NOISETIERS ANGERS

490535648 EHPAD PICASSO ANGERS

490538626 EHPAD LE LOGIS DES JARDINS ANGERS

490002961 EHPAD LES COULEURS DU TEMPS VILLEVEQUE

490532082 SSIAD MUTUALITE ANJOU ANGERS ANGERS

490538618 SSIAD MUTUALITE ANJOU SAUMUR

' 490015351 DITEP LES OLIVIERS ANGERS

„„„„„„ INSTITUT INNOVATION ET
490536836

PARCOURS

490015377

490000825

SESSAD LES OLIVIERS

DITEP LATREMBLAIE

ANGERS

CHOLET

490544251 SESSAD LA TREMBLAIE CHOLET

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.ars-navR-de-la-loire.santR.fr

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et solidarité
DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-navR-de-la-loire.santR.fr


Page 17

490538600 EANM LE PETIT PLESSIS SEGRE EN ANJOU BLEU

490536885 CAP ANJOU BLEU 490535135 ESATDU HAUT ANJOU SEGRE EN ANJOU BLEU

490014768 SAVSDU HAUT ANJOU SEGRE EN ANJOU BLEU

490000882
ASSOCIATION ANNE DE LA

GIROUARDIERE
490016631 FO ANNE DE LA GIROUARDIERE BAUGE EN ANJOU

490016623 FAM ANNE DE LA GIROUARDIERE BAUGE EN ANJOU

490542974 IEM LES TOURNESOLS ANGERS CEDEX 02

490537370 SESSAD DI-TC L'ARBORETUM ANGERS

490002557 IME LA CHALOUERE ANGERS CEDEX 02

490002565 IME MONPLAISIR ANGERS CEDEX 02

490537297 SESSAD MARGUERITE YOURCENAR ANGERS

490531720 FAM LA PINSONNERIE ANGERS

490017001 SESSAD LA CHALOUERE ANGERS

490535184 HANDICAP ANJOU 490019742 UEM ECOLE MONTESQUIEU ANGERS

490008430 EEAP LE BOCAGE AVRILLE

490538691 FAM LA FAUVETTERIE AVRILLE

490017472 FAM LES 3 RIVIERES CANTENAY EPINARD

490015385 IME PAUL GAUGUIN STE GEMMES SUR LOIRE

490012069 MAS LA PALOMBERIE VERRIERES EN ANJOU

490537289 CAFS LA GUIBERDIERE TRELAZE

490000551 IEM LA GUIBERDIERE TRELAZE

490015963 CAJ LA HAIE VIVE APAHRC AUTONOME CHOLET

490014529 SAVS LA HAIE VIVE CHOLET

490536877 APAHRC 490537578 FOYER D'HEBERGEMENT LA HAIE VIVE CHOLET

490531837 ESAT ARC EN CIEL CHOLET

490022183 SA ESAT ARC EN CIEL CHOLET

ARS Pays de ia Loire 
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 
Standard: 02.49 10 40 00 
Site Internet : \

Département de Maine-et-Loire
DGA Développement social et solidarité
DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9



Page | 8

Programme 2025
FINESS Organismes FINESS ESMS inclus dans le COMMUNEjuridique gestionnaires géo. périmètre du CPONl

490011483 FO LA MAISON DES PINS LABREILLE LES PINS

490544269 SAVS ADAPEI CHOLET

490007614 ESAT ADAPEI CHOLET CHOLET

490542180 SESSAD ADAPEI CHOLET CHOLET

490002631 EH LES RESIDENCES CHOLET

490538709 FO LA LONGUE CHAUVIERE CHOLET

490000775 IME BORDAGE FONTAINE CHOLET

490000791 IME LA RIVIERE CHOLET

490016193 FAM LA LONGUE CHAUVIERE CHOLET

490021243 UEMA ECOLE TURBAUDIERES CHOLET

490534948 FOYER D'HEBERGEMENT L'ACCUEIL DOUE EN ANJOU
490535192 ADAPEI 49

490010998 SAVS DE L ARGERIE VALD ERDRE AUXENCE

490011491 ESAT L'ARGERIE VALD ERDRE AUXENCE

490542768 ESAT ADAPEI MAUGES MAUGES SUR LOIRE

490000536 IME EUROPE LES PONTS DE CE

\ 490541091 ESAT ADAPEI ST LAMBERT DES LEVEES SAUMUR

490000510 IME CHANTEMERLE SAUMUR CEDEX

490016185 SESSAD ADAPEI BAGNEUX SAUMUR

490543154 IME CLAIRVAL SEGRE CEDEX

490540374 SESSAD ADAPEI SEGRE SEGRECEDEX

490000502 IME CLAIRVAL SEGRE EN ANJOU BLEU

490011475 ESAT ADAPEI TRELAZE TRELAZE

490014719 SAVS KYPSELI BRISSAC LOIRE AUBANCE

490539152 FOYER KYPSELI LA POSSONNIERE LA POSSONNIERE

490017068 UPHV KYPSELI LA POSSONNIERE

490020070 SAESAT KYPSELI ANGERS LA POSSONNIERE

490543204 SAVS KYPSELI ST BARTHELEMY D ANJOU

490002656 FOYER DEVIE KYPSELI ST BARTHELEMY D ANJOU
490538642 KYPSELI

490002664 ESAT KYPSELI SAINT BARTHELEMY ST BARTHELEMYD ANJOU

490538659 SAVS KYPSELI SAINT BARTHÉLEMY ST BARTHELEMYD ANJOU

490535143 FH KYPSELI SAINT BARTHÉLÉMY ST BARTHELEMYD ANJOU

490020062 SAESAT KYPSELI ST BARTHELEMYD ANJOU

490016052 ESAT KYPSELI VERRIERES-EN-ANJOU VERRIERES EN ANJOU

490540572 SAVS KYPSELI VERRIERES EN ANJOU VERRIERES EN ANJOU

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Page | 9

490536570 ESAT LA BREOTIERE_BPAS_BAPC BAUGE EN ANJOU

490525029 IME BEAUFORT BEAUFORT EN ANJOU

490016961 MAS LES SABLES BEAUFORT EN ANJOU

490016284 SAVS DE POUANCÉ OMBREE D ANJOU

490012234 ESAT DE POUANCÉ BPAS BAPC OMBREE D ANJOU
490003563 EPMS DE L'ANJOU

490537529 FOYER DEVIEDEPOUNCÉ OMBREE D ANJOU

490009578 CAJ DE POUANCÉ OMBREE D ANJOU

490018470 FAM DE POUANCÉ-HÉBERGEMENT-SOIN OMBREE D ANJOU

490008752 MAS DE L'OUDON SEGRE EN ANJOU BLEU

490016458 SESSAD TRÉLAZÉ TRELAZE

490007374 SESSAD DE BRIANÇON LOIRE AUTHION

490000064 IME DE BRIANÇON LOIRE AUTHION
920718459 ASS LA RESIDENCE SOCIALE

490017498 MAS DE BRIANÇON LOIRE AUTHION

490022068 SAMSAH LOIRE AUTHION

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
Site Internet : www.ars-oavs-de-la-loire.sante.fr 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-oavs-de-la-loire.sante.fr


Page 110

Programme 2026
FINESS

juridique
Organismes

gestionnaires
FINESS

géo.
ESMS inclus dans le périmètre 

du CPOM COMMUNE

490015336 FOYER DE VIE LE CEDRE LYS HAUT LAYON

490534831 LARCHE EN ANJOU 490541083 ESAT LA REBELLERIE LYS HAUT LAYON

490531589 FOYER D'HEBERGEMENT LA REBELLERIE LYS HAUT LAYON

440051845 EANM RESIDENCE REVE NANTES

440042430 MAS HORIZONS ST HERBLAIN

440042463 EAM HORIZONS ST HERBLAIN

440053056 ESAT ARTA ST NAZAIRE

440040400 UEROS ST SEBASTIEN SUR LOIRE

440033397 ESAT ARTA ST SEBASTIEN SUR LOIRE CED

440042604 SAVS PERSPECTIV ST SEBASTIEN SUR LOIRE CED

440059343 SAMSAH PERSPECTIV ST SEBASTIEN SUR LOIRE

490542735 CAMSP POLYVALENT DEPARTEMENTAL ANGERS CEDEX 9

490542693 SAAAIS-SAFEP MONTECLAIR ANGERS

490541299 FH UPHV ARCEAU ANJOU ANGERS

490000098 CENTRE CHARLOTTE BLOUIN ANGERS

490008737 UEROS ARCEAU ANJOU ANGERS CEDEX 02

490535168
VYV3 PDL PÔLE 

ACCOMPAGNEMENT ET

490538493

490540382

SSEFIS-SAFEP CHARLOTTE BLOUIN

SAMSAH ARCEAU ANJOU

ANGERS CEDEX 02

ANGERS

SOINS
490019817 SESSAD TRES PRECOCE ANGERS

490014818 SAMSAH BORD DE LOIRE BEAUCOUZE

490539301 FOYER DE VIE PASTEL DE LOIRE BOUCHEMAINE

490016417 EAM PASTEL DE LOIRE BOUCHEMAINE

490016516 MAS PASTEL DE LOIRE BOUCHEMAINE

490011335
SERVICE ACCUEIL DE JOUR MAISON

ROCHAS
MAUGESSUR LOIRE

490535762 FAM MADELEINE ROCHAS MAUGES SUR LOIRE

490532033 MAS MADELEINE ROCHAS MAUGESSUR LOIRE

490542750 ESAT BORD DE LOIRE STE GEMMES SUR LOIRE

490532090 ESAT ARCEAU ANJOU VERRIERES EN ANJOU

490015484 SAVS VERNANTES-BAUGE VERNANTES

490531944 ESAT MOULIN DU PIN VERNANTES

490531936 FH RESIDENCE DU GRAND CHENE VERNANTES

490016300 SA ESAT LE GRAND CHENE VERNANTES

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité

DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
49941 ANGERS CEDEX 9

Standard : 02.49 10 40 00
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


____ _ ASSOC AT ON FRANCA SE
490001971

MYOPATHIE

490008745

490013778

490018579

490018926

SAMSAH GATE ARGENT HABITAT SERVICE

MAS YOLAINE DE KEPPER

VRF LA SALAMANDRE - ADULTES

VRF LA SALAMANDRE - ENFANTS

ANGERS

ST GEORGES SUR LOIRE

ST GEORGES SUR LOIRE

ST GEORGES SUR LOIRE

440000230 IEM LA GRILLON NAIS BASSE GOULAINE

440032043 SESSAD APF BASSE GOULAINE

440053288 SESSD PLATEFORME RESSOURCES BASSE GOULAINE

440050375 DISPOSITIF EXPERIMENTAL PLATEFORME BASSE GOULAINE

440000222 IEM LA BUISSONNIERE U CHAPELLE SUR ERDRE

440049005 SATVA_E LA CHAPELLE LA CHAPELLE SUR ERDRE CEDE

440013266 FOYER DE SEMAINE LA HALVEQUE NANTES

440013258 FOYER DE SEMAINE GRANDE NOUE NANTES

440000750 IEM LA MARRIERE NANTES CEDEX 3

440042364 FOYER DE VIE LES MAGNOLIAS NANTES

440035228 SAMSAH POLE ADULTES 44 APF NANTES CEDEX 3

440053874 SAVS POLE ADULTES 44 APF NANTES CEDEX 3

440053320 SESSAD APF NORTSUR ERDRE

440023752

440044758

SESSAD APF

MAISON ACC TEMPO LES AM IS DE
RAYMOND

ST NAZAIRE

LOIREAUXENCE

750719239 APF FRANCE HANDICAP
490543055 ESATAPFLE CORMIER CHOLET

490014628 SAVS APF CHOLET

490019809 SESSD APF CHOLET .

490020278 SAS HANDICAPS RARES CHOLET

490022134 SAMSAH APF CHOLET

490540580 SESSAD APF ST BARTHELEMY D ANJOU

490019791 SESSD 16-25 ANS ST BARTHELEMY D ANJOU .

530007251 FAM THERESE VOHL LAVAL CEDEX 9

530007301 SECTION D'EDUCATION MOTRICE APF LAVAL

530005966 MAS THERESE VOHL LAVAL CEDEX 9

530007194 CAMSP APF LAVAL

530002583 FOYER DE VIE THERESE VOHL LAVAL CEDEX 9

530033406 IEAP INSTITUT CALYPSO LAVAL

530032820 SESSD APF LAVAL

530007418 FAM THERESE VOHL SITE DU TERTRE LAVAL

530008432 MAS THERESE VOHL SITE DU TERTRE LAVAL

490540218 SSIAD ENTRE LOIR ET MAYENNE TIERCE

ARS Pays de la Loire Département de Maine-et-Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 DGA Développement social et solidarité
Standard : 02.49 10 40 00 DOAA Service Accompagnement des Etablissements - CS 94104
Site Internet : www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr 49941 ANGERS CEDEX 9

http://www.ars-Davs-de-la-loire.sante.fr


Loire 
Atlontioue

DIRECTION DE L’OFFRE DE SANTE ET EN FAVEUR DE DIRECTION GENERALE SOLIDARITE
L’AUTONOMIE Direction Autonomie
Département Parcours des Personnes Agées

ARRETE ARS-PDL/DOSA/DPPA/ N°35/2021-44 et CD/44/DAUT/SOMS/PA/2021 n°10 
portant transfert d’autorisation de l’EHPAD Bon Accueil à TOUVOIS géré par l'Association Bon Accueil au profit de 

la Fondation CEMAVIE dans le cadre d’une donation avec charges

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LOIRE-ATLANTIQUE

VU le code de la santé publique ;

VU le code de l’action sociale et des familles ;

VU le code de la sécurité sociale ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant M. Jean-Jacques COIPLET, Directeur général de l’ARS des
Pays de la Loire à compter du 1 er octobre 2017 ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/R-15/2016-44 et CD 44/DPAPH/PA N°2017/3 du 3 janvier 
2017 portant renouvellement de l’autorisation pour une durée de quinze ans à compter du 4 janvier 2017 de 
l’EHPAD Bon Accueil à TOUVOIS, géré par l’Association Bon Accueil, pour 86 places d’hébergement 
permanent et 2 places d’hébergement temporaire ;

VU l’arrêté N°ARS-PDL/DG/2021-O11 du 11 mars 2021 du Directeur Général de l’Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire portant délégation de signature à Monsieur Florent POUGET, Directeur de l’Offre 
de Santé et en faveur de l’Autonomie ;

VU le mandat de gestion de l’EFIPAD Bon Accueil confié à la Fondation CEMAVIE pour une période de 6 
mois, signé le 21 janvier 2021 ;

VU la délibération du Conseil d’administration de la Fondation CEMAVIE du 23 juin 2021 portant accord 
pour la reconduction de ce mandat de gestion pour une durée de 6 mois, aux fins de préparer le transfert de 
gestion de l'EHPAD Bon Accueil à la Fondation CEMAVIE à effet du 1er janvier 2022 ;

VU la délibération du Conseil d’administration de l’Association Bon Accueil, réunie en assemblée générale 
extraordinaire le 7 octobre 2021 et en assemblée générale ordinaire le 12 novembre 2021, portant accord 
pour la reprise en gestion de l’EHPAD Bon Accueil par la Fondation CEMAVIE, à effet du 1er janvier 2022, 
dans le cadre d'une donation avec charges ;

ARS Pays de la Loire Département de Loire-Atlantique
CS 56233 - 44262 NANTES Cedex 2 3 quai Ceineray - CS 94109 - 44041 NANTES CEDEX 1
Standard : 02 49 10 40 00 Téléphone : 02 40 99 10 00

contact@loire-atlantiaue.fr
www.loire-atlantiaue.frSite Internet : www.ars-oavsdelaloire-sante.fr

http://www.loire-atlantiaue.fr
http://www.ars-oavsdelaloire-sante.fr
mailto:contact@loire-atlantiaue.fr


VU la demande de transfert d’autorisation à la Fondation CEMAVIE de l’EHPAD Bon Accueil géré par 
l’Association Bon Accueil, formulée par les représentants respectifs de l’Association et de la Fondation 
susmentionnées par courrier conjoint du 1er décembre 2021 ;

VU l’acte notarié de la donation avec charges signé le 20 décembre 2021 rappelant les conditions de 
reprise en gestion de l’EHPAD Bon Accueil conformément aux délibérations susvisées ;

CONSIDERANT que la Fondation CEMAVIE présente toutes les garanties techniques, morales et 
financières pour assurer la gestion de l’EHPAD Bon Accueil à TOUVOIS ;

CONSIDERANT que le transfert à la Fondation CEMAVIE de l’autorisation de fonctionnement de l’EPIPAD 
Bon Accueil à TOUVOIS est de nature à conforter la qualité de prise en charge offerte par cet 
établissement ;

SUR.proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de 
Santé ;

SUR proposition du Directeur général des services départementaux ;

ARRÊTENT

Article 1 - L’autorisation délivrée à l’Association Bon Accueil pour la gestion de l’EHPAD Bon Accueil à 
TOUVOIS est transférée à la Fondation CEMAVIE à compter du 1er janvier 2022 dans le cadre d’une 
donation avec charges.

Article 2 - La capacité autorisée de l’EHPAD Bon Accueil à TOUVOIS demeure inchangée, à savoir 86 
places d’hébergement permanent et 2 places d’hébergement temporaire.

Article 3- Les caractéristiques de l’établissement seront répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit :

Entité juridique :
- Numéro FINESS : 440047454
- Dénomination : Fondation CEMAVIE
- Adresse : 10 rue de Rieux - CS 14003 - 44040 NANTES CEDEX 1 -
- Code statut : 63

Entité géographique :
- Numéro FINESS : 440002749
- Dénomination : EHPAD Bon Accueil
- Adresse : 5 rue Gilles de Retz - 44650 TOUVOIS -
- Code catégorie établissement : 500

Hébergement permanent personnes âgées dépendantes
- Code discipline d’équipement : 924
- Code mode de fonctionnement : 11
- Code clientèle : 711
- Capacité autorisée : 72 places

Hébergement permanent Alzheimer
- Code discipline d’équipement : 924
- Code mode de fonctionnement : 11
- Code clientèle : 436
- Capacité autorisée : 14 places

Hébergement temporaire personnes âgées dépendantes
- Code discipline d’équipement : 657
- Code mode de fonctionnement : 11
- Code clientèle : 711
- Capacité autorisée : 2 places



Article 4 - Cette autorisation vaut habilitation à recevoir des bénéficiaires de l’aide sociale pour les places 
d'hébergement permanent.

Article 5 - Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement, devra être porté à la connaissance des autorités administratives 
compétentes, conformément aux dispositions de l’article L.313-1 du code de l’action sociale et des familles.

Article 6 - Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou de sa publication, 
cette décision peut faire l’objet :

- d’un recours gracieux auprès des services de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et du 
conseil départemental de Loire-Atlantique ;
- d’un recours hiérarchique auprès du Ministre de la Santé et des Solidarités et de façon concomitante, 
auprès du Président du conseil départemental de Loire-Atlantique et du Directeur général de l’Agence 
Régionale de Santé des Pays de la Loire ;
- d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de NANTES - 6 allée de l’île Gloriette 
CS 24111 - 44041 NANTES CEDEX.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

Article 7 - Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé des 
Pays de la Loire, le Directeur général des services du Département de Loire-Atlantique, le Président de 
l’organisme gestionnaire de l’établissement concerné, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région 
des Pays de la Loire ainsi qu’au recueil des actes administratifs du Département de la Loire-Atlantique.

Fait à Nantes, le 3 1 DEC. 2021

Le Directeur de 
et en faveur de I'

Sébsstîe 
Responsable 

« Parcours 
Direction de i'Offi 

Florent POIS*©

I Offre de Santé 
utonomie
riXJÂRROT 
du département 

Personnes Agées » 
de SantéHen faveur 
tonomie

ARS Pays de la Loire Département de Loire-Atlantique
CS 56233 - 44262 NANTES Cedex 2 3 quai Ceineray - CS 94109 - 44041 NANTES CEDEX 1
Standard : 02 49 10 40 00 Téléphone : 02 40 99 10 00

contact@loire-atlantiaue.fr
www.loire-atlantiaue.frSite Internet : www.ars-Davsdelaloire-sante.fr

http://www.ars-Davsdelaloire-sante.fr
http://www.loire-atlantiaue.fr
mailto:contact@loire-atlantiaue.fr




RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Ltktrft
ÊiMiiti
FrAUniti

ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/05/2022/85

portant modification de la licence n° 85#000321 d'une officine de pharmacie 
aux SABLES D'OLONNE (85180)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent 
POUGET en tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral 89 DAS n° 705 en date du 06 octobre 1989 octroyant la licence n°85#000321 à 
l’officine de pharmacie sise 33 rue Séraphin Buton au CHATEAU D’OLONNE (85180) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à 
la connaissance du directeur général de l’agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant l’arrêté préfectoral en date du 17 août 2018 portant création de la commune nouvelle des Sables 
d’OIonne en lieu et place des communes d’OIonne-sur-Mer, du Château d’OIonne et des Sables d’OIonne à 
compter du 1er janvier 2019;

Considérant que la licence 85#000321 doit être modifiée pour tenir compte de ce changement d’adresse sans 
déplacement ;

ARRETE :

ARTICLE 1er : L’arrêté préfectoral 89 DAS n° 705 en date du 06 octobre 1989 portant licence n° 85#000321 
est modifié comme suit :

Les termes :
« CHATEAU D’OLONNE (85180) » 

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« LES SABLES D’OLONNE (85180) »

Le reste de la licence est sans changement.

ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ars-pdl-pharma-bio2@ars.santé.fr_
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
El Pfl DYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS ■ INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays 
de la Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre 
des Solidarités et de la Santé et/ou d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. 
Ce tribunal peut être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date 
de publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de 
la Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 1 9

Pour le Directeur général de l'Agence régionale 
de santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins 
primaires,

Claire GABO



RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
It farté
P-l*lîU
Fntteraiti

ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/06/2022/85

portant modification de la licence n° 85#000336 d’une officine de pharmacie 
aux SABLES D’OLONNE (85340)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent 
POUGET en tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral 91 DAS n0 800 en date du 30 octobre 1991 octroyant la licence n°85#000336 à 
l’officine de pharmacie sise Centre commercial La Guérinière à OLONNE-SUR-MER (85340) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à 
la connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant l’arrêté préfectoral en date du 17 août 2018 portant création de la commune nouvelle des Sables 
d’OIonne en lieu et place des communes d’OIonne-sur-Mer, du Château d’OIonne et des Sables d’OIonne à 
compter du 1er janvier 2019 ;

Considérant que la licence 85#000336 doit être modifiée pour tenir compte de ce changement d’adresse sans 
déplacement ;

ARRETE :

ARTICLE 1er : L’arrêté préfectoral 91 DAS n° 800 en date du 30 octobre 1991 portant licence n° 85#000336 
est modifié comme suit :

Les termes :
« OLONNE-SUR-MER (85340) » 

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« LES SABLES D’OLONNE (85340) »

Le reste de la licence est sans changement.

ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ars-pdl-plmnna-bio2@ars.sante.fr_
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES cedex 2
www.pays-de-la-Ioire.ars.sante.fr

fffl DYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ • USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-Ioire.ars.sante.fr


ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays 
de la Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre 
des Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. 
Ce tribunal peut être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date 
de publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de 
la Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le

Pour le Directeur général de l'Agence 
de santé ^ays de la Loire,
La re sment Accès
prime

de l'Agence régionale

aux soins

Claire GABORIEAU



RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
LiUrU
èiéîiti
FmUttriti

ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/07/2022/85

portant modification de la licence n° 85#000379 d’une officine de pharmacie 
aux SABLES D’OLONNE (85340)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent 
POUCET en tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUCET, directeur de l'offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral 1 DAS n° 648 en date du 06 juin 2001 octroyant la licence n°85#000379 à l’officine de 
pharmacie sise avenue Charles de Gaulle à OLONNE-SUR-MER (85340) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à 
la connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant l’arrêté préfectoral en date du 17 août 2018 portant création de la commune nouvelle des Sables 
d’OIonne en lieu et place des communes d’OIonne-sur-Mer, du Château d’OIonne et des Sables d’OIonne à 
compter du 1er janvier 2019 ;

Considérant que la licence 85#000379 doit être modifiée pour tenir compte de ce changement d’adresse sans 
déplacement ;

ARRETE:

ARTICLE 1er : L’arrêté préfectoral 1 DAS n° 648 en date du 06 juin 2001 portant licence n° 85#000379 est 
modifié comme suit :

Les termes :
« OLONNE-SUR-MER (85340) » 

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« LES SABLES D’OLONNE (85340) »

Le reste de la licence est sans changement.

ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ars-pdl-pharma-bio2@ars.santé.fr_
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
H fffl OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ • USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays 
de la Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre 
des Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. 
Ce tribunal peut être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date 
de publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de 
la Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 'j 9 2022

Pour le Directeur général de l’Agence régionale 
de santé Paÿs de la Loire,

nent Accès aux soins



RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Ltbfrft
P-léliU
FrittitmU

ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/08/2022/85

portant modification de la licence n° 85#000452 d’une officine de pharmacie 
aux SABLES D’OLONNE (85340)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent 
POUGET en tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

Vu l’arrêté ARS/PDL/DAS/DASP/170/2013/85 en date du 19 avril 2013 octroyant la licence n°85#000452 à 
l’officine de pharmacie sise lieu-dit la Violette - 73 rue du 8 mai 1945 à OLONNE-SUR-MER (85340) ;

Considérant que toute modification de l'adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à 
la connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l'officine ;

Considérant l’arrêté préfectoral en date du 17 août 2018 portant création de la commune nouvelle des Sables 
d’OIonne en lieu et place des communes d’OIonne-sur-Mer, du Château d’OIonne et des Sables d’OIonne à 
compter du 1er janvier 2019 ;

Considérant que la licence 85#000452 doit être modifiée pour tenir compte de ce changement d’adresse sans 
déplacement ;

ARRETE :

ARTICLE 1er: L’arrêté ARS/PDL/DAS/DASP/170/2013/85 du 19 avril 2013 portant licence n° 85#000452 est 
modifié comme suit :

Les termes :
« OLONNE-SUR-MER (85340) » 

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« LES SABLES D’OLONNE (85340) »

Le reste de la licence est sans changement.

ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ars-pdl-pharma-bio2@ars.sante.fr_
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.santc.fr
F3 fffl OYouTube

Agir pour la santé de tous

QUALITÉ • USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.santc.fr


ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays 
de la Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre 
des Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. 
Ce tribunal peut être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date 
de publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de 
la Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 1 9 IAN. 2022
Pour le Directeur général de l’Agence 
de santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins

régionale



Page

LA MAYENNE
Le Département

ARRETÉ N° ARS-PDL/DOSA/DPPA/032/2021/53

fixant la programmation prévisionnelle pour la période de 2022 à 2026 
des Contrats Pluriannuels d’Objectifs et de Moyens des Etablissements 

et Services Médico-Sociaux de Mayenne accueillant des Personnes Agées

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MAYENNE

Vu le code de l’action sociale et des familles et notamment ses articles L313-11, L313-12 ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires ;

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de sécurité sociale pour 2016, notamment 
l'article 75 ;

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la Société au vieillissement, et 
notamment l’article 58 ;

Vu la loi n° 2016-1827 du 23 décembre 2016 de financement de la sécurité sociale pour 2017, notamment 
l’article 89-I.5 ;

Vu la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018, notamment 
l’article 70 ;

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean Jacques COIPLET, Directeur 
général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-011 en date du 11 mars 2021 portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUGET, Directeur de l’Offre de santé en faveur de l’autonomie ;

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence Régionale de 
Santé ;

SUR proposition du Directeur général des services départementaux ;

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard: 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr
http://www.lamavenne.fr


Page |2

ARRETENT

Article 1er :
Le présent arrêté abroge l’arrêté N0 ARS-PDL/DOSA/PPA/2020/027/53 du 31 décembre 2020.

Article 2 :
Les établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD), les résidences 
autonomie (RA), les accueils de jour et les hébergements temporaires autonomes (AJA/HTA) ainsi que les 
services de soins infirmiers à domicile (SSIAD) feront l’objet d’un Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de 
Moyens (CPOM) conclu dans les conditions prévues à l’article L313-11 du CASF ou au IV ter de l’article 
L313-12.

Article 3 :
La liste annexée au présent arrêté précise l’identification des organismes gestionnaires gérant des 
établissements et services accueillant des personnes âgées concernés par un CPOM, ainsi que l’année 
prévisionnelle de signature du CPOM.

Article 4 :
Cette programmation établie pour une durée de cinq ans pourra faire l’objet d’une révision annuelle.

Article 5 :
Les recours contentieux dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le Tribunal Administratif 
de Nantes - 6, allée de l’Ile Gloriette - 44041 NANTES Cedex 01, dans un délai de deux mois à compter 
de sa publication.

Article 6 :
Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie et le Président du conseil départemental de la 
Mayenne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Pays de la Loire et du département de la
Mayenne.

Fait à Nantes, le 2.0 JÀN. 202?.

Pour le Directeur général 
de l'Agence Régionale de Santé 

et par délégation

P/ le Président du Conseil départemental 
de la Mayenne et par délégation :

La Cheffe de service adjointe 
Relations avec les établissements 

et services médico-sociaux,

Emmanuelle MOTTAIS

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.lamavenne.fr
http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr
mailto:cabinet@lamayenne.fr


Page | 3

Programme 2022 :

FINESS ORGANISME FINESS ESMS COMMUNE
juridique GESTIONNAIRE géo. inclus dans le périmètre du CPOM

530031483 ASSO AIDE ACCUEIL AMITIE 530029297 EHPAD LA RESIDENCE PORT BRILLET

350043915 ASSOCIATION ANNE
BOIVENT 530029172 EHPAD DE RILLÉ PONTMAIN

530007202 CH DU SUD-OUEST 530032762 EHPAD CH SOM CRAON
MAYENNAIS 530032739 EHPAD CH SOM RENAZE

530002591 CH VILLAINES LA JUHEL 530031350
530003557

EHPAD LES COULEURS DE LA VIE 
SSIAD DU CH

VILLAINES LA JUHEL 
VILLAINES LA JUHEL

530000595 EHPAD BELLEVUE 530002476 EHPAD BELLEVUE SAINT DENIS DE GASTINES

530003524 EHPAD DES AVALOIRS 530002211 EHPAD DES AVALOIRS PRE EN PAIL ST SAMSON

530000561 EHPAD L'AVERSALE 530002443 EHPAD L'AVERSALE LE PAS

530000470 EHPAD RESIDENCE SAINT 
LAURENT 530002351 EHPAD SAINT LAURENT GORRON

Programme 2023 :

FINESS
juridique ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS

géo.
ESMS

inclus dans le périmètre du CPOM COMMUNE

530001007 ASSMADONE 530032168 SSIAD DE JAVRON JAVRON LES CHAPELLES

530031202 CCAS JAVRON LES 
CHAPELLES 530002518 EHPAD MARIE PANNEAU DE LA

HORIE JAVRON LES CHAPELLES

530000058 CH ERNEE 530032754
530031608

EHPAD CH ERNEE
SSIAD CH ERNEE

ERNEE
ERNEE

530028968 EHPAD JEANNE JUGAN LAVAL
530003128 EHPAD LES CHARMILLES CHANGÉ

530000371 CH LAVAL 530030139 EHPAD LE FAUBOURG ST
VENERAND

LAVAL

530033240 EHPAD LE ROCHER FLEURI LAVAL

530008820 Cl AS DE LA CC DU PAYS DE 
MESLAY GREZ 530033521 SSIAD MESLAY GREZ MESLAY DU MAINE

530000421 EHPAD DE BALLOTS 530002302 EHPAD LA CLOSERAIE BALLOTS

530000439 EHPAD LA CHARMILLE 530002310 EHPAD LA CHARMILLE CHANTRIGNE

530000553 EHPAD LA COLMONT 530002435 EHPAD LA COLMONT OISSEAU

530000363 EHPAD LA VARENNE 530002278 EHPAD LA VARENNE AMBRIERES LES VALLEES

530000538 EHPAD LES GLYCINES 530002419 EHPAD LES GLYCINES MONTENAY

530000405 EHPAD LES ORMEAUX 530002286 EHPAD LES ORMEAUX LA BACONNIERE

530000579 EHPAD LETORT LA 
CHEVRONNAIS 530002450 EHPAD LETORT LA CHEVRONNAIS SAINT SATURNIN DU LIMET

530000348 EHPAD MARIN BOUILLE 530002260 EHPAD MARIN BOUILLE ALEXAIN

530000512 RESIDENCE LA DOUCEUR
DE VIVRE 530002393 EHPAD LA DOUCEUR DE VIVRE MARTIGNE SUR MAYENNE

ARS Pays de la Loire
CS 56 233

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr
http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr


Page | 4

Programme 2024

FINESS FINESS ESMS COMMUNEjuridique ORGANISME GESTIONNAIRE géo. inclus dans le périmètre du CPOM

530000983 ASMAD 530031988 SSIAD COSSE LE VIVIEN COSSE LE VIVIEN

530001015 ASSOCIATION MAINTIEN A 
DOMICILE 530032465 SSIAD SIMAD BOCAGE ET MAYENNE AMBRIERES LES VALLEES

530031244 CCAS DE CHEMAZE 530029313 EHPAD BON ACCUEIL CHEMAZE

530009034 EHPAD FERRIE LAVAL

530031178 CCAS LAVAL 530003409
530009000

EHPAD HESTIA
AJ DU CCAS

LAVAL
LAVAL

530031590 SSIAD LAVAL LAVAL

530031194 CCAS SAINT PIERRE DES
NIDS 530002500 EHPAD CASTERAN SAINT PIERRE DES NIDS

530000066 CH EVRON 530031368
530031970

EHPAD CH LE BOIS JOLI
SSIAD CH EVRON

EVRON
EVRON

530000454 EHPAD AMBROISE PARE 530002336 EHPAD AMBROISE PARE COSSE LE VIVIEN

530000546 EHPAD LA DOUCEUR DE 
VIVRE 530002427 EHPAD LA DOUCEUR DE VIVRE MONTSURS

530000520 EHPAD VICTOIRE BRIELLE 530002401 EHPAD VICTOIRE BRIELLE MERAL

530007863 RESIDENCE DE L'ORIOLET 530002534
530029198

EHPAD RESIDENCE DE L'ORIOLET 
EHPAD RESIDENCE DE L'ORIOLET

VAIGES
SOULGE SUR GUETTE

530000587 RESIDENCE DR GEHERE 
LAMOTTE 530002468 EHPAD DR GEHERE LAMOTTE SAINT DENIS D'ANJOU

Programme 2025

FINESS
juridique ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS

géo.
ESMS

inclus dans le périmètre du CPOM COMMUNE

530000793 CA MR EUROLAT 530029347 EHPAD EUROLAT SAINT BERTHEVIN

530000025 CH DU HAUT ANJOU 530002013
530030147

EHPAD SAINT JOSEPH DU CH HA 
EHPAD LES MARRONNIERS

CHATEAU GONTIER
CHATEAU GONTIER

690034475 KORIAN SA
MEDICA France 53

530007368
530033133

EHPAD LA VILLA DU CHENE D’OR 
EHPAD KORIAN LE CASTELLI

BONCHAMP LES LAVAL 
L’HUISSERIE

530006659 SARL CIGMA 530006709 EHPAD CIGMA LAVAL

Programme 2026

FINESS
juridique ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS

géo.
ESMS

inclus dans le périmètre du CPOM COMMUNE

530000272 EHPAD LA PROVIDENCE 530000397 EHPAD LA PROVIDENCE MESLAY DU MAINE

530000447 EHPAD LE VOLLIER 530002328 EHPAD LE VOLLIER BOUERE

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr
http://www.lamavenne.fr


Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest



PRÉFET
DE LA RÉGION
PAYS DE LA LOIRE

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

Liberté
Égalité
Fraternité

ARRÊTÉ n° 5/2022

portant radiation d'un pilote maritime de la station de pilotage
de la Loire

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LOIRE-ATLANTIQUE

VU le code des transports;

VU le code des ports maritimes ;

VU le décret n°82-635 du 21 juillet 1982 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets sur les
services des affaires maritimes ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions
départementales interministérielles ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à l'organisation et aux
missions des directions interrégionales de la mer ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°49/2019 du 24 décembre 2019
modifié, portant règlement local de la station de pilotage de la Loire ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°2022/SGAR/DIRM NAMO/1 du 4
janvier 2022 portant délégation de signature à M. Yann Bécouarn, directeur
interregional de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°4/2022 du 5 janvier 2022 portant
subdélégation de signature administrative pour les attributions relevant du préfet de
la région Pays de la Loire ;

VU la demande de radiation des effectifs des pilotes de la station de pilotage de la
Loire, pour cause de départ à la retraite de M. Stéphane TAMIC à compter du 31
décembre 2021, présentée par le président de la station de pilotage de la Loire le 21
décembre 2021 ;

ARRÊTE

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44 187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namoOdeveloDDement-durable.eouv.fr



ARTICLE 1er:

M. Stéphane TAMIC, né le 2 août 1966 à Amiens (Somme), titulaire du brevet de capitaine,
identifié sous le numéro 84P4665 au quartier de Nantes de la direction départementale
des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Loire-Atlantique, et
pilote maritime de la station de pilotage de la Loire, est radié des effectifs des pilotes de
la station de pilotage à compter du 31 décembre 2021.

ARTICLE 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur interrégional de la mer Nord
Atlantique-Manche Ouest, le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Loire-Atlantique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays
de la Loire.

Fait à Nantes, le 12 janvier 2022
fi

lePour le préfet Ï p^r delegation,

Alexan^elElM
Directeur interregional afcljoint délégué

de la mer Nord Atlantiqpe-^lanche Ouest

Ampliations :

Ministère de la mer (direction générale des infrastructures, des transports et de la mer, direction
des services de transport, sous-direction des ports et du transport fluvial, bureau de l'organisation
et de la réglementation portuaires)
Prefecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle des
politiques publiques)
Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeur adjoint délégué ;
cellule communication-études ; division « gens de mer et enseignement maritime » ; chrono)
Direction départementale des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral) de la Loire-
Atlantique
Station de pilotage de la Loire
Monsieur Stéphane TAMIC
Federation Française des Pilotes Maritimes
Prefecture maritime de I'Atlantique (division « action de l'État en mer »)
Prefecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle
modernisation et moyens, plateforme régionale administration, mutualisations et finances, bureau
des affaires administratives), pour publication du présent arrêté au recueil des actes administratifs
de la préfecture de la région Pays de la Loire

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
^/^



PRÉFET
DE LA RÉGION
PAYS DE LA LOIRE

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

literté
Egtlite
Frfternité

ARRÊTÉ n° 7/2022

portant radiation d'un pilote maritime de la station de pilotage
de la Loire

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LOIRE-ATLANTIQUE

VU le code des transports;

VU le code des ports maritimes;

VU le décret n°82-635 du 21 juillet 1982 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets sur les
services des affaires maritimes ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions
départementales interministérielles ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à l'organisation et aux
missions des directions interrégionales de la mer ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°49/2019 du 24 décembre 2019
modifié, portant règlement local de la station de pilotage de la Loire ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°2022/SGAR/DIRM NAMO/1 du 4
janvier 2022 portant délégation de signature à M. Yann Bécouarn, directeur
interregional de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest ;

VU l'arrêté du préfet de la région Pays de la Loire n°4/2022 du 5 janvier 2022 portant
subdélégation de signature administrative pour les attributions relevant du préfet de
la région Pays de la Loire ;

VU la demande de radiation des effectifs des pilotes de la station de pilotage de la
Loire, pour cause de départ à la retraite de M. Philippe MAZARGUIL à compter du 30
novembre 2021, présentée par le président de la station de pilotage de la Loire le 21
décembre 2021 ;

ARRÊTE

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44 187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr



ARTICLE 1er:

M. Philippe MAZARGUIL, né le 6 mars 1965 à Matestroit (Morbihan), titulaire du brevet de
capitaine, identifié sous le numéro 84D3068 au quartier de Nantes de la direction
départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Loire-
Atlantique, et pilote maritime de la station de pilotage de la Loire, est radié des effectifs
des pilotes de la station de pilotage à compter du 30 novembre 2021.

ARTICLE 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, le directeur interrégional de la mer Nord
Atlantique-Manche Ouest, le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Loire-Atlantique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays
de la Loire.

Fait à Nantes, le 12 janvier 2022

Pour le préfet et par,âél|é^tion,

Alexandre E^\Y/ i \
Directeur interrégional a^j'^i^ délégué

de la mer Nord Atlantiqu^-^lan^he Ouest

Ampliations :

Ministère de la mer (direction générale des infrastructures, des transporjts e^ de la mer, direction
des services de transport, sous-direction des ports et du transport fluviaf, buf'eau de l'organisation
et de la réglementation portuaires)

Prefecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle des
politiques publiques)

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeur adjoint délégué ;
cellule communication-études ; division « gens de mer et enseignement maritime » ; chrono)
Direction départementale des territoires et de la mer (délégation à la mer et au littoral) de la Loire-
Atlantique

Station de pilotage de la Loire
Monsieur Philippe MAZARGUIL
Federation Française des Pilotes Maritimes
Prefecture maritime de I'Atlantique (division « action de l'État en mer »)
Prefecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle
modernisation et moyens, plateforme régionale administration, mutualisations et finances, bureau
des affaires administratives), pour publication du présent arrêté au recueil des actes administratifs
de la préfecture de la région Pays de la Loire

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard-BP 78749-44 187 NANTES cedex4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr



AVIS n° 1/2022

relatif à des cotisations professionnelles obligatoires dues par tout ou partie des membres des
professions de la conchyliculture au profit du comité régional de la conchyliculture des Pays de

la Loire pour l’année 2022

Le préfet de la région Pays de la Loire

Le 26 octobre  2021,  le comité régional  de la  conchyliculture des  Pays  de la Loire a adopté les
délibérations  n°  2021.10.26-01  et  n°  2021.10.26-02  relatives  à  des  cotisations  professionnelles
obligatoires dues par tout ou partie des membres des professions de la conchyliculture des Pays de
la Loire à son profit pour l’année 2022.

En application de l’article R. 912-120 du code rural et de la pêche maritime, ces délibérations font
l’objet du présent avis publié au recueil des actes administratifs (RAA) de la préfecture de la région
Pays de la Loire.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique – Manche Ouest 
2 boulevard Allard – BP 78749 – 44 187 NANTES cedex 4

Tél. 02.40.44.81.10 – http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/
1/2

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/


Ampliations :

Ministère de l’agriculture et de l’alimentation (direction des pêches maritimes et de l’aquaculture, sous-
direction de l’aquaculture et de l’économie des pêches)

Direction  interrégionale  de  la  mer  Nord  Atlantique-Manche  Ouest  (adjoints ;  division  pêche  et
aquaculture ; division contrôle des activités maritimes ; secrétariat : enregistrement, affichage)

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de Loire-Atlantique

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Vendée

Comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire

Préfecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle politiques
publiques)

Préfecture  de  la  région  Pays  de  la  Loire  (secrétariat  général  pour  les  affaires  régionales, pôle
modernisation  et  moyens,  plateforme  régionale  administration,  mutualisations  et  finances)  pour
publication du présent avis au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la
Loire.

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique – Manche Ouest 
2 boulevard Allard – BP 78749 – 44 187 NANTES cedex 4

Tél. 02.40.44.81.10 – http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/
2/2

http://www.dirm.nord-atlantique-manche-ouest.developpement-durable.gouv.fr/






















18 janvier 2022





Direction Interrégionale

des Services Pénitentiaires

de Bretagne, Normandie, et Pays de la Loire













Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt













Direction Régionale de l’Environnement,

de l’Aménagement et du Logement























Direction Régionale à l’Économie, de
l’Emploi, du Travail et des Solidarités













Rectorat

Région Académique Pays de la Loire

Académie de Nantes

























Préfecture de Zone de Défense

et de Sécurité Ouest









Achevé d'imprimer le 20 janvier 2022 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

